⁶⁷ Il caso Giacomuccio, come ho già ricordato, è stato pubblicato da O.MARINELLI MARCACCI, *Liber inquisitionum del Capitano del Popolo di Perugia*, cit., pp.34-44, e finemente commentato, sia pure sotto profili diversi (ma connessi) da quelli da me evocati nel presente passaggio del mio ragionamento, da S.CAPRIOLI, *Evoluzione storica della funzione d'accusa*, cit., spe p. 38 ss.

⁶⁸ Il Cap. 327 dello *Statuto del Comune di Perugia del 1279*, cit., pp. 310-11, minaccia pene pecuniarie a quel «castrum vel villa, ubi factum fuerit homicidium, si non ceperint homicidam». Più precisamente dice che «Si aliquis fuerit occisus in aliquo castro vel villa comitatus et districtus Perusii, homines illius castri vel ville, ubi factum fuit maleficium homicidii seu homicidium, teneantur capere homicidam vel homicidas, et ducere et dare potestati et capitaneo vel eorum iudicibus [...] Item homines castri vel ville teneantur predicta maleficia potestati et capitaneo denunciare, ad quartum vel intra quartum diem postquam maleficium fuerit commissum».

Passignano che non ha catturato Giacopuccio, non l'ha neanche denunciato, ha lasciato trascorrere tempo e si è fatta sostituire dalla *fama* del fatto, giunta comunque a Perugia, seppure troppo tardi. Il punto di appoggio è in tutta evidenza un altro: mentre Alberto da Gandino scrive (e qui il turno di tempo è proprio lo stesso) che ormai tutti i giudici dei podestà, di fatto e per prassi, 'de quolibet maleficio cognoscunt per inquisitionem ex officio suo', a Perugia si era già stabilito da tempo un obbligo di denunciare e far perseguire (e quindi, per il giudice, di procedere) la cui violazione costituisce reato o, diciamo meglio, comporta irrogazione di pena *applicanda fisco*. Si trattava di un omicidio, un reato dunque soggetto ordinariamente al procedimento *per accusationem*. Nell'inerzia degli interessati, o in loro assenza - si poteva dire - avrebbe potuto *concorrere* l'iniziativa pubblica, sempre per la nota ragione per cui non è bene che i delitti restino senza punizione. Invece lo statuto *obbliga* alla *sola* iniziativa pubblica, non fa parola di *accusationes* da parte dei *proximi* della vittima, impone *sub poena* di attivare la giustizia perugina, che consisterà nell'*inquisitio* di un giudice al quale l'autore deve essere consegnato. Qui, nella Perugia della seconda metà del secolo XIII, quanto agli omicidi ed agli altri *maleficia*⁶⁹, le questioni della duplice via di accesso al processo penale, della scelta tra accusa e inchiesta, del potere del giudice o di quello della parte offesa, sembrano risolte ad esclusivo vantaggio di un iter inquisitorio necessario, impedendo o non favorendo il quale si cade nell'omissione punita di atti dovuti. La *respublica civitatis* qui ha preso forma concreta: non si tratta più di un'astrazione difficile da cogliere, ma di una realtà che sembra del tutto acquisita: i *maleficia* offendono la *civitas*, ed è per questo che i cittadini sono tenuti nei termini in cui lo statuto li obbliga.